PAGE
2

[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

Д У М А

РЕШЕНИЕ № 322/6
30 мая 2018 г

г. Киренск

	Информация председателя Думы о деятельности

Думы Киренского муниципального района за 2017год

Заслушав информацию председателя Думы Д.М. Ткаченко о деятельности Думы Киренского муниципального района за 2017 год, руководствуясь статьями 25, 35, 54 Устава муниципального образования Киренский район,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Информацию председателя Думы о деятельности Думы Киренского муниципального района за 2017 год принять к сведению.
2. Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района www.kirenskrn.irkobl.ru в разделе «Дума Киренского района».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Думы Киренского муниципального района

Д.М.Ткаченко
ИНФОРМАЦИЯ
о деятельности Думы Киренского муниципального района

за 2017 год
1. Заседание Думы

В 2017 году проведено 17 заседаний Думы, из них – 6 внеочередных, на которых принято 76 решений.
В разрезе сфер правового регулирования из 76 принятых решений:
1) 14 нормативно-правовых актов, из них:

а) 2 решения о внесении изменений в Устав МО Киренский район.

б) 12 решений по внесению изменений в районный бюджет и исполнение бюджета.

2) 62 организационных и информационных решения, не носящих нормативного характера.

Наиболее важные из принятых Решений Думы:
1) утверждение бюджета на 2018 год;
2) принятие решения об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Киренского муниципального района;
3) принятие решения об утверждении Положения о порядке передачи муниципального имущества муниципального образования Киренский район в безвозмездное пользование;

4) принятие решения о поддержке решения аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области о выдвижении предложения о признании закрывающимся поселка Бубновка Киренского района Иркутской области;
5) принятие решения о согласии с упразднением Визирнинского муниципального образования Киренского района

На заседаниях постоянных комиссий и заседаниях Думы Киренского района заслушивалась информация и отчеты о деятельности структурных подразделений, учреждений администрации района, органов местного самоуправления и должностных лиц района:
1) принят отчет мэра о работе администрации;

2) принят отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования Киренский район на 2016 год;
3) информация МО МВД России «Киренский» о состоянии охраны общественного порядка, общественной безопасности дорожного движения, результатах борьбы с преступностью на территории Киренского района за 2017 год;
4) информация прокурора района «О состоянии законности и мерах по борьбе с преступностью в Киренском районе за 2017 год;
5) информация Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Киренскому району о работе за 2017 год и другие.
Явка депутатов на заседания Думы в истекшем году составила 74%. В 2017 году было перенесено одно заседание Думы из-за неявки депутатов.
В таблице отражена явка депутатов шестого созыва на заседания Думы, по состоянию на 31.12.2017 года (Приложение №1) (слайд- таблица)
2. Постоянные комиссии Думы

Для предварительного обсуждения вопросов, выносимых на заседания Думы, проводились заседания постоянных депутатских комиссий.

За период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года проведено - 33 заседаний постоянных комиссий, рассмотрено 123 вопроса.
В настоящее время в составе Думы работают следующие постоянные комиссии: (слайд)
1.Комиссия по вопросам законности, прав человека, регламента, мандатам и депутатской этике.

Председатель – Шубин Е.В.
В постоянную комиссию по вопросам законности, прав человека, регламента, мандатам и депутатской этике входит 6 депутатов. Комиссией проведено 11 заседаний, на которых рассмотрено 27 вопросов. Явка депутатов на заседания комиссии в истекшем году составила 64%.
2.Комиссия по бюджету, ценообразованию и налогам.

Председатель – Аксаментова О.Н.
В постоянную комиссию по бюджету, ценообразованию и налогам входит 7 депутатов. Комиссией проведено 11 заседаний, на которых рассмотрено – 43 вопроса. Явка депутатов на заседания комиссии в истекшем году составила 55%.

3.Комиссия по промышленности, сельскому хозяйству, транспорту, связи, экологии и охраны труда.

Председатель – Сыроватка В.В.

В постоянную комиссию по промышленности, сельскому хозяйству, транспорту, связи, экологии и охраны труда входит 5 депутатов. Комиссией проведено 7 заседаний, на которых рассмотрено – 8 вопросов. Явка депутатов на заседания комиссии в истекшем году составила 66%.

4.Комиссия по социальным вопросам и вопросам культуры.

Председатель – Потапова Е.А.
В постоянную комиссию по социальным вопросам и вопросам культуры входит 6 депутатов. Комиссией проведено 8 заседаний, на которых рассмотрено 14 вопросов. Явка депутатов на заседания комиссии в истекшем году составила 65%.

Явка депутатов на комиссии в истекшем году, в общем, составила 61%. Переносы и срывы комиссий из-за неявки депутатов в 2017 году отсутствуют. В таблице отражена явка депутатов шестого созыва, начиная с 01.01.2017 года (слайд- таблица) (Приложение №2).
3. Контроль за исполнением полномочий
Реализуя контрольные полномочия, Дума взаимодействует с Контрольно-счетной палатой МО Киренский район в соответствии с планом работы КСП, утверждённым на 2017 год, и поручениями Думы по проведению контрольных проверок и экспертно-аналитических мероприятий.
Мероприятия, проведенные в 2017 году, представлены в таблице (слайд):

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Киренский район
	Городские и сельские поселения
	Иные
	Итого

	1.
	Контрольные мероприятия, всего, в том числе
	14
	19
	-
	33

	1.1.
	В соответствии с планом работы
	14
	11
	-
	25

	1.2.
	Внеплановые мероприятия
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	По поручению прокуратуры
	-
	8
	-
	8

	2.
	Экспертно-аналитические мероприятия
	20
	18

	38

	2.1.
	Заключения на исполнение бюджетов
	1
	10
	-
	11

	2.2.
	Информация на исполнение бюджетов за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев
	1
	-
	-
	1

	2.3.
	Заключения на изменения бюджетов
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Заключение на проекты муниципальных программ
	4
	-
	-
	4

	2.5.
	Заключения на экспертизу НПА
	13
	-
	-
	13

	2.6.
	Заключения на проекты бюджетов
	1
	8
	-
	9

	Всего:
	34
	37
	-
	71

Объем проверенных средств и анализ выявленных нарушений представлены в таблице (слайд):
	Наименование показателя
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Объем проверенных средств в ходе контрольных мероприятий, за исключением внешней проверки
	359460,6
	94987,8
	258668,6
	410 941,1

	Выявлено нарушений, всего, в том числе
	26925,8
	31439,2
	28599,5
	35809,4

	Нецелевое использование
	-
	-
	14481,9
	2916,0

	Неэффективное использование
	3700,2
	170,5
	9903,9
	3589,3

	Прочие нарушения
	23225,60
	1734,2
	4213,7
	29304,1

	Возбуждено уголовных дел
	-
	-
	1
	1

	Возмещено средств в бюджет
	16,3
	8,6
	66,0
	69,6

4. Взаимодействие с избирателями
Одной из форм работы Думы является организация приема избирателей депутатами районной Думы. Депутаты ведут прием избирателей в соответствии с утвержденным графиком, в котором обозначено время и место приема каждого депутата.
Работа по рассмотрению обращений граждан проводится в соответствии с законодательством и Уставом Киренского района.

За 2017 год в Думу поступило 16 письменных обращений, в том числе граждан - 10, юридические лица и индивидуальные предприниматели – 6. Анализ обращений граждан показал, что наибольшее количество из них касается работы жилищно-коммунального хозяйства, предоставления социальных услуг, благоустройство территории, оказания помощи в ремонте и предоставлении жилья, оказания медицинских услуг в отдаленных территориях, оказание спонсорской помощи. На все письменные и устные обращения даны исчерпывающие ответы и приняты управленческие решения.

Работа по решению поставленных вопросов в обращениях граждан проводилась путем созыва постоянно действующих комиссий по профилю вопроса, сформированных в Думе, с приглашением представителей органов исполнительной, государственной власти, а также путем выезда по месту жительства.

II. Взаимодействие с органами власти
В отчетном периоде депутаты Думы осуществляли взаимодействие с органами государственной власти, Администрацией района, Администрациями городских и сельских поселений Киренского района, поддерживали связь с образовательными учреждениями Киренского района, общественными организациями.

В рамках взаимодействия с Мэром Киренского муниципального района, Администрацией Киренского муниципального района, депутаты Думы принимают участие в работе комиссий, образованных в Администрации, в районных мероприятиях, организованных администрацией Киренского муниципального района:
В течение 2017 года депутаты Думы приняли участие в мероприятиях, проводимых Законодательным Собранием Иркутской области:
- 25.04.2017 года видеоконференция на тему: «Практика применения Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ»;
- 06.02.2017 года, 10.03.2017 года, 07.06.2017 года, 29.09.2017 года заседание Совета Законодательного Собрания Иркутской области в режиме видеоконференции.
- 03.11.2017 года семинар в режиме видеоконференции на тему: Развитие инициативного бюджетирования в регионах Сибирского и Уральского федеральных округов.
Налажена работа с прокуратурой Киренского района. Представители прокуратуры регулярно принимают участие в работе Думы, в работе постоянных комиссий, что положительно сказывается на качестве принимаемых нормативных правовых актов.
III. Информационное обеспечение деятельности Думы
Дума имеет свою страницу на сайте Администрации Киренского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на которой размещается план работы Думы на полугодие, повестки заседаний Думы, все принятые Думой нормативно-правовые акты, а также график приема избирателей депутатами Думы по округам, информация, фотографии о проводимых депутатами мероприятиях (слайд).
IV. Заключение
Председатель Думы
Киренского муниципального района

Д.М. Ткаченко
Приложение №1

к информации председателя Думы

о деятельности Думы

Киренского муниципального района за 2017 год

ИНФОРМАЦИЯ

по участию депутатов в заседаниях Думы

по состоянию на 31.12.2017 года

	п/н
	Ф.И.О.

депутатов

	Заседания Думы

	1
	Кулаков Сергей Борисович
	17 = 14

	2
	Дорожко Сергей Федорович
	17 = 3

	3
	Ткаченко Дмитрий Михайлович
	17 = 13

	4
	Аксаментова Ольга Николаевна
	17 = 17

	5
	Потапова Елена Александровна
	17 = 16

	6
	Стебловская Мария Петровна
	17 = 13

	7
	Сыроватка Виталий Викторович
	17 = 12

	8
	Гебеев Гурбан Сейфуллахович
	17 = 14

	9
	Михайлов Алексей Сергеевич
	17 = 15

	10
	Округин Виктор Павлович
	17 = 15

	11
	Ивченко Сергей Алексеевич
	17 = 10

	12
	Калына Надежда Анатольевна
	17 = 14

	13
	Шубин Евгений Валерьевич
	17 = 10

	14
	Дзюба Галина Анатольевна
	17 = 11

	Итого посещения в %
	74%

Приложение №2

к информации председателя Думы

о деятельности Думы

Киренского муниципального района за 2017 год

ИНФОРМАЦИЯ

по участию депутатов в заседаниях постоянных комиссий

по состоянию на 31.12.2017 года

	Наименование комиссии

	Ф.И.О.

депутатов
	По промышленности, сельскому хозяйству, транспорту, связи, экологии и охраны труда
	По вопросам законности, прав человека, регламента, мандатам и депутатской этике
	По бюджету, ценообразованию и налогам
	По социальным вопросам и вопросам культуры

	1.Кулаков Сергей Борисович
	2
	11 = 8
	7
	8=7

	2.Дорожко Сергей Федорович
	-
	11= 0
	2
	1

	3.Ткаченко Дмитрий Михайлович
	7=7
	8
	11 = 8
	5

	4.Аксаментова Ольга Николаевна
	5
	11 = 9
	11 = 11
	4

	5.Потапова Елена Александровна
	3
	4
	11 = 9
	8=8

	6.Стебловская Мария Петровна
	-
	11 = 4
	1
	8=1

	7.Сыроватка Виталий Викторович
	7=7
	4
	11 = 7
	1

	8.Гебеев Гурбан Сейфуллахович
	7=6
	8
	4
	4

	9.Михайлов Алексей Сергеевич
	3
	5
	11 = 9
	8=8

	10.Округин Виктор Павлович
	2
	11 = 11
	5
	8=5

	11.Ивченко Сергей Алексеевич
	-
	-
	11 = 1
	-

	12.Калына Надежда Анатольевна
	-
	-
	11 = 2
	8=2

	13.Шубин Евгений Валерьевич
	7=2
	11=10
	2
	2

	14.Дзюба Галина Анатольевна
	7=1
	-
	11 = 1
	-

	Итого посещение в %
	66%
	64%
	55%
	65%

	Общий % посещаемости комиссий
	61%

Приложение №3

к информации председателя Думы

о деятельности Думы

Киренского муниципального района за 2017 год

ИНФОРМАЦИЯ

по участию депутатов в заседаниях Думы

по состоянию с 01.01.2015 года по 31.12.2017 года

	2015 год в %
	2016 год в %
	2017 год в %

	73%
	73%
	74%

Приложение №4

к информации председателя Думы

о деятельности Думы

Киренского муниципального района за 2017 год
ИНФОРМАЦИЯ

по участию депутатов в заседаниях постоянных комиссий

по состоянию с 01.01.2015 года по 31.12.2017 года

	Год
	Наименование комиссии

	По промышленности, сельскому хозяйству, транспорту, связи, экологии и охраны труда
	По вопросам законности, прав человека, регламента, мандатам и депутатской этике
	По бюджету, ценообразованию и налогам
	По социальным вопросам и вопросам культуры

	2015 год
	60%
	67%
	54%
	74%

	2016 год
	60%
	65%
	55%
	72%

	2017 год
	66%
	64%
	55%
	65%

	Средний показатель посещаемости в %
	62%
	65%
	55%
	70%